
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年２月７日 

横浜市小学校教育研究会 会長 榮 秀之 

横浜市小学校算数教育研究会 会長 柳澤 潤 

横浜市小学校算数教育研究会 

１５：００ 開始      
 

第１部  １５：００～ 

部会長による 

今年度の成果と課題 
 
研究テーマや部会で設定した 
研究方法などを振り返り、 
プレゼンを行います。 

第２部 １５：２５～ 

授業づくり 

公開指導案検討 
 
３月に行われる授業改善研修会の指導案検討
を行います。授業をみるだけでなく、授業がつく
られていくプロセスをみんなで学びましょう。 

月 日 （水）    

横浜市立小学校校長様・義務教育学校校長様 

横浜国立大学附属横浜小学校校長様 

重点研研究主任様・算数主任様  

大寒の候、貴職におかれましてはますますご健勝のこととお

喜び申し上げます。また、日頃より横浜市小学校算数教育研究

会の活動にご理解、ご支援いただき、深く感謝申し上げます。 

 さて、標記の研究会を次の通り開催いたします。つきまして

は、校務ご多用の折とは存じますが、貴校、算数部員の先生の

出張につきまして、格別のご配慮をお願い申し上げます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
❒その他お問い合わせ 
成水亜季（磯子区洋光台第三小学校） 
電話 833－1200 Mail:ak00‐narumi@city.yokohama.jp

Evolution 
進化×深化 70 Anniversary 

th 

第１部  １５：００～ 

部会長による 

今年度の成果と課題 
 

研究テーマや各部会の提案をもとに、 
今年度の研究を振り返ります。来年度の 
研究に向けた発信をしていきます！ 

横浜発！！ 

資質・能力ベイスの授業づくりへ 
 授業改善の具体 ＋ 実践収録 
 

横浜市小学校算数教育研究会の総力を集結した 

珠玉の一冊！資質・能力ベイスの 

授業づくりへの具体的な改善ポイントを 

授業の Before→Afterで掲載しました。 

1 2 

第２部 １５：２５～ 

市算研役員と池田敏和先生による 

授業づくり公開指導案検討 
 

横浜市算数教育研究会の役員と、当日の講師である池田敏和先生とを
交えて、3月の市研で行われる授業改善研修会の 

公開指導案検討を行います！！ 

 
さらに！ 
冬季セミナーに参加し、指導案検討の様子をご覧いただいた方々に 

3月の

 
どの役員の主張がよいか。どの役員の授業をみたいか。 

みなさんも授業をつくる一員となって、ご参加ください！！ 

 


